Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
omus

I- Praça da República, n“ 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: connist^ lremcnibc.so.gov.br

ATA DE REUNIÃO N°123/2022

Das 14h30 às 16h30Horário:21/12/2022Data:

Sala de Reuniões - Conselho Municipal de SaúdeLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Apresentação, apreciação e deliberação do (PAS -
Programação Anual de Saúde 2023).

Pauta:

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, Sala de
Reuniões do Centro de Saúde de Tremembé, neste município,

foi realizada Reunião Extraordinária do Conselho Municipal

de Saúde. Presentes: Ana Maria Siqueira do Nascimento,
Rosana Ribeiro de Andrade Lima, Eliana Maria Sales de

Toledo, Claudia Lacerda Gatti, Luís Cláudio dos Santos, Padre
Gilson Paulino Júnior, Marina Alves Cardoso, Silvana lori e
André Guedes de Morais, Ausências Justificadas: Lucila de

Medeiros Silva, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Daniel

Domingues Ribeiro, Chester Gibson Rossi, Elenice Ribeiro da
Costa e Patrícia Alvarenga Carvalho. A reunião se inicia com
as saudações da Vice presidente do Conselho Municipal de

Saúde a qual dá as boas-vindas aos conselheiros, apresenta a
ata e dá seguimento ao item da pauta: 1-Apresentaçâo,

apreciação e deliberação do PAS - Programação Anual de
Saúde 2023): A programação Anual de Saúde referente ao ano

de 2023, foi apresentada pela atual secretária de saúde Silvana
lori aos membros presentes, ressaltando a importância de
programar as atividades, ressaltou ainda que o planejamento
das atividades obrigatórias e contínuas devem ser monitoradas,
avaliadas e executadas pelo gestor do SUS e que as referidas
ações são distribuídas para execução em 3 quadrimestres,
sendo: 1“ RDQA, 2° RDQA e 3° RDQA e ratificadas no RAG
(Relatório Anual de Gestão). Foi entregue cópia impressa da
referida Programação para leitura dos presentes e enviado via
Grupo WhatsApp cópia e ainda informado que foi enviado
através do Sistema DIGISUS e que está sob análise do
Conselho Municipal de Saúde, aguardando apreciação no
próprio sistema. Ao final, após lida, apresentada  e apreciada a

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10 k

11
12 / ’

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

\  ■

29 V

30
31
32

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n^ 361 Centro -Tremembé-SP CEP: 12.120-000
Telefone (12) 3607-1042 - e-mail; comus@tremembe.sp.gov.brh

Lista de Presença Ata n'^123/2022 - Reunião Extraordinária

Horário Previsto Horário Real

Início: 14h30Início: 14hN° de Referência:
Término: I6h30Término: 16h

21/12/2022Local: Sala de Reuniões - Centro de Saúde
Fls. 01Participantes

Orgão/Entidade AssinaturaNome

tTTTT//

(■ T V

ÜklI ‘

iüvk●\ á \ \u /
7Vv,/

■X s
/

y
7 ‘ 7/ f
5 l\A^ \ V/-

t,

VI. \-)-V'/)uà riíiVnÈá’'Úá a Cc't 'Í C' '
(22x'yCtW’ 'CXÃAAÁ-^UyCA/

V /.;/ ^ /r1
i; //

i22 V

,.t í V>● I
7

T»"

Conselho Municipal de Saúde dc Tremembé
omus

Praça da República, n" 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

TeIefone(12) 3607-1042 c-mail: comiisfd tremcmbe.so.üov.bi

Programação Anual de Saúde do ano de 2023 foi “aprovada
por todos os presentes”. Eu, Luís Cláudio dos Santos, membro
do conselho, lavrei a presente ata, a qual segue devidamente

assinada por todos os membros presentes. Treme|mbé, 2,1 de

33
34
35
36
37 dezembro de 2022.
38 A●- A_ ... A’.

A-'

39 //
/40 /

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

2